Al-Zarnūjī hidup di abad ke 6 H / 13 M, di daerah kota Zarnuj dekat kota Khounjanda di wilayah Irak pada masa itu, sekarang masuk wilayah Afghanistan. Tentang kapan wafatnya, ada beberapa pendapat. Di antaranya : *Pertama*, al-Zarnūjī wafat pada tahun 591 H atau 1195 M. *Kedua*, al-Zarnūjī wafat pada tahun 840 H atau 1243 M. *Ketiga*, beliau wafat pada tahun 840 H atau 1243 M.<sup>23</sup> Al-Zarnūjī adalah salah satu pendidik Muslim klasik (abad 12/13, sekitar 620 H - 1243 M) sepanjang masa yang menghasilkan risalah populer yang dikenal sebagai *Ta'lim al-Muta'allim Tariq al-Ta'allum*.<sup>24</sup>

<sup>24</sup> Tumin and Ahmad Faizuddin, “Education and Character Building: Ethical Aspects of Learning From Al- Zarnūjī's Ta'lim Al- Muta'allim,” *Ulumuna: Journal of Islamic Studies* 21, no. 1 (2017): 109–28.

yang belum diungkapkan secara akurat.<sup>25</sup> Di sisi lain, ada yang berpendapat bahwa karir al-Zarnūji berkisar antara 610 H./1213 M. dan 614 H./1217 M. Namun jika dilihat dari data murid al-Zarnūji, yaitu Imām Zādā, yang wafat 20 tahun lebih awal dari kematian al-Marghināni di atas, maka akan terjadi kesenjangan data. Di satu sisi ada data tentang wafatnya guru al-Zarnūji, al-Marghināni, tepatnya tahun 593 H./1197 M. yang berarti bahwa wafatnya al-Zarnūji seharusnya lebih lama dari tahun tersebut. Ada juga data tentang wafatnya murid al-Zarnūji, Imām Zādā, tepatnya tahun 573 H./1177 M. yang berarti bahwa al-Zarnūji wafat lebih dahulu dari tahun tersebut.<sup>26</sup>

Untuk memahami al-Zarnūji sebagai seorang pemikir, perlu mengetahui zaman beliau hidup, yakni zaman Kekhalifahan Abbasiyah atau zaman yang melahirkan para pemikir ensiklopedia yang sulit ditandingi para

<sup>29</sup> Siswadi, "Konsep Belajar Menurut Az-Zarnuji," *Insania* 11, no. 1 (2006): 1–8.

<sup>30</sup> H. Imam Tholabi, "Pemikiran Pendidikan Az-Zarnuji Dalam Kitab Ta'limul Mutalim," *Jurnal Tribakti* 21, no. 1 (2010): 1–13.

<sup>2</sup> sangat masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H atau 1177 M. *Ketiga*, Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang Ulama' ahli fiqh bermadzab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 594 H atau 1196 M. *Keempat*, Syaikh Fakhruddin al-Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas'ud Al Kasyani, Ulama' ahli fiqh bermadzab Hanafi, pengarang kitab *Bada-i'us Shana-i'*. *Kelima*, Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, Ulama' besar yang dikenal sebagai mujtahid dalam madzab Hanafi, dan banyak kitab karangannya. *Keenam*, Ruknuddin Al-Farghani yang digelar Al-Adib Al-Mukhtar (sastrawan pujangga pilihan), seorang Ulama' ahli fiqh bermadzab Hanafi, pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H atau 1196 M.<sup>31</sup>

Jika melihat guru-guru al-Zarnūjī dan dikaitkan dalam periodisasi di atas, dapat dipahami bahwa al-Zarnūjī hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal<sup>17</sup> abad ke-13 (591-640 H /1195- 1243 M.). Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman keemasan atau kejayaan Peradaban Islam pada umumnya, dan pendidikan Islam pada khususnya.<sup>32</sup>

### Latar Belakang Kitab <sup>37</sup>*Ta'lim al-Muta'allim Tariq al-Ta'allum*